
COMUNE DI PASIAN DI PRATO 
Provincia di Udine 

 

 

Decreto N.R.G. 19 del 04-07-2019 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

COPIA 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N. 19 

del 04-07-2019 
 

 

 

 

 

Oggetto: CCNL segretari comunali e provinciali. Accordo integrativo n. 2 del 

20/01/2003. Applicazione maggiorazione retribuzione di posizione e 

determinazione misura retribuzione di risultato. 

 

IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE: 

in data 16.05.2001 è stato stipulato il contratto collettivo nazionale di lavoro 1998/2001 del comparto 

dei segretari comunali e provinciali; 

l'intesa prevede all'art. 41, comma 4 (biennio economico 1998/1999) e all'art. 3, comma 3 (biennio 

economico 2000/2001) che gli Enti, nell'ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della capacità 

di spesa, possono corrispondere una maggiorazione dei compensi relativi alla retribuzione di 

posizione, previa individuazione e definizione di condizioni, criteri e parametri di riferimento in sede 

di contrattazione decentrata integrativa nazionale; 

tale contratto integrativo (accordo n. 2) è stato sottoscritto il 22.12.2003; 

RILEVATO: 

che l'art. 1 individua le condizioni ricorrendo le quali l'Ente locale può attribuire la maggiorazione 

fissata da un minimo del 10% ad un massimo del 50% dell'importo della retribuzione di posizione in 

godimento; 

che l'allegato A riporta la tabella per il riscontro delle condizioni oggettive nonché la tabella per il 

riscontro delle condizioni soggettive; 

 

TENUTO CONTO CHE, come contenuto nella dichiarazione a verbale (dichiarazione congiunta n. 

1), la stipula del contratto integrativo del 22.12.2003 deve considerarsi disciplina esaustiva della 

presente materia stante il ritardo con il quale si è conclusa la trattativa; 

 

PRESO ATTO CHE ai fini della predetta maggiorazione le funzioni (condizioni soggettive) devono 

essere svolte sulla base di incarico formalmente conferito dall'Amministrazione e/o attribuito in forza 

di disposizioni statutarie e regolamentari dell'Ente; 

 



COMUNE DI PASIAN DI PRATO 

Decreto N.R.G. 19 del 04-07-2019 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

CONSIDERATO altresì che a norma dell'art. 2 dell'accordo di cui sopra si deve tener conto della 

rilevanza dell'Ente; 

 

RITENUTO CHE la maggiorazione de quo deve scaturire da una pesatura della posizione - funzione 

del Segretario Comunale con riguardo alle condizioni oggettive e soggettive previste nel citato 

accordo nazionale; 

 

VISTA l'allegata scheda con cui sono stati individuati i parametri rilevanti in ordine alle funzioni 

aggiuntive e della rilevanza dell'Ente; 

 

D I S P O N E  

 

a. di attribuire, in attuazione a quanto previsto dall'art. 1 del CCN Integrativo del 22.12.2003 e 

con riferimento alle competenze, alle funzioni e responsabilità dello stesso svolte e conferite dalla 

legge, dallo Statuto, dai regolamenti, o di volta in volta attribuiti dagli Organi di vertice, come si 

desume dalla tabella valutativa allegata al presente provvedimento, al Segretario Generale dr.ssa 

Angela Spanò, titolare della Segreteria di  Pasian di Prato, la maggiorazione della retribuzione di 

posizione in godimento a decorrere dal 01/07/2019; 

b. di fissare l'aumento della retribuzione di posizione del Segretario comunale, di cui all'accordo 

integrativo al C.C.N.L. dei segretari comunali e provinciali, siglato in data 22.12.2003, nella misura 

del 50% della retribuzione di posizione in godimento dal predetto funzionario; 

c. di determinare nella misura del 10% l’indennità di risultato che verrà riconosciuta in base alla 

valutazione e al raggiungimento degli obiettivi fissati annualmente; 

d. di incaricare il servizio Finanziario per la copertura finanziaria e la conseguente liquidazione. 

 

    

MODALITA' DI RICORSO 

Contro il presente decreto è ammesso, nel termine di giorni 60 dalla notificazione, ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale (DLgs N. 104 del  02/07/2010) oppure, in via alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla notificazione 

(D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199).  

 

 

Art. 1 CCNI 22-12.03 - SEGRETARI COMUNALI E PROVINCIALI- PESATURA 

 

FATTORI DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO PESO % PUNTEGGIO 

PESATO 

 

 

CONDIZIONI OGGETTIVE 
 

 

1 - COMPLESSITA'  RGANIZZATIVA E 

FUNZIONALE 

   

a. Responsabilità complessiva e di coordinamento per 

le fasi attuative delle linee di indirizzo degli organi 

10 100 10% 

b. Grado di indipendenza, di autonomia strategica e di 

rappresentanza dell'Ente 

7 100 7% 



COMUNE DI PASIAN DI PRATO 

Decreto N.R.G. 19 del 04-07-2019 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

c. Entità di risorse finanziarie coordinate 5 100 5% 

d. Complessità in tema di coordinamento, 

sovrintendenza e controllo dei responsabili degli 

uffici e dei servizi 

6 100 5% 

e. Presenza di particolari Uffici o di particolari forme 

dei servizi (società partecipate - depuratore 

consortile.) 

0 100 0 

 2. DISAGIO AMBIENTALE    

a. Carenza di organico 30 100 30% 

b. Difficoltà socio-economiche (situazioni debitorie 

pregresse-disavanzo) 

3 100 3% 

TOTALE CONDIZIONI OGGETTIVE 

 

 100 60% 

 

 

 

CONDIZIONI SOGGETTIVE 
 

 

1. ATTIVITA' GESTIONALI INCARICHI E 

PROGETTI SPECIALI 

   

A) Assistenza agli organi di governo - consulenza ai 

responsabili dei settori e dei servizi - gestione 

predisposizione di atti regolamentari e/o di 

programmazione e predisposizione PEG - 

programmazione fabbisogno personale - revisione 

norme regolamentari, pareri ecc ) 

15 100 15% 

B) Rilevanza e complessità dell'attività rogatoria 5 100 5% 

C) Funzioni aggiuntive attribuite dallo Statuto o dai 

regolamenti (anticorruzione, trasparenza, direzione, 

presidenza delegazione trattante, gestione giuridica 

del personale) 

20 100 20% 

TOTALE CONDIZIONI SOGGETTIVE 40 100 40% 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA DELLA 

POSIZIONE 

  100% 

 

 

Composizione del documento: 

 Atto dispositivo principale 

 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 

 Il  

 F.to POZZO ANDREA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 



COMUNE DI PASIAN DI PRATO 

Decreto N.R.G. 19 del 04-07-2019 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

Certificato di pubblicazione 
 

DECRETO N. 19 del 04-07-2019 
 

 

Oggetto: CCNL segretari comunali e provinciali. Accordo integrativo n. 2 del 

20/01/2003. Applicazione maggiorazione retribuzione di posizione e 

determinazione misura retribuzione di risultato. 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 

pubblicazione fino al 09-07-2019 con numero di registrazione all’albo pretorio 712. 

 

 

 

 

COMUNE DI PASIAN DI PRATO li 

09-07-2019 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (FLOREANI FRANCESCA) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 

 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 __________________________________ 
  

 


